VI. Verum quid dicit discipulis Sophouias ex persona Christi? *Præpara te, mane surge; corruptus est omnis racemulus ipsorum* ¹; Judæorum nempe, apud quos relicta non est uva salutis, sed

Alexandrinum, qui in suis ad hunc locum commentariis probat, Scripturæ stylo ἐπιφωλλίβα dici minimos et paucis granis constantes racemos; qui frondibus velut insepulti, plerumque colligentium oculis fugiunt. In Latina LXX interp. versione apud Hieronymum scribitur *racemi*; in Commentario vero scriptum in LXX sit esse frondositas; ipse Hebraicam vocem vertit *cogitationes*.

(5) Imperatoris donis. Hortum in quo sepultus est Christus decoravit, seu potius in sacra ædificia commutavit Constantinus; ornata sacre resurrectionis specen, et ædificata ex adverso ei ad occidentem magnifica Resurrectionis ecclesia, basilica, porticibus, atris, diversisque aliis ædificiis constante. Quas superfuisset dicit Cyrillus prioris horti reliquias, sunt qui existiment comprehensas fuisse in subdivali spatio, quod inter sacrum monumentum et basilicam, longissimis porticibus ad tria latera additis interceptum erat. Illud autem cum splendido lapide constratum esset, ex Euseb., l. iii Vit. Constant., cap. 35, quinam horti vestigia reinerare potuerit non intelligo. Malim igitur ea vel pone sacrum monumentum ad orientem, vel ad ejsdem latera, juxta antemuralia quibus conjunctum erat, infra, num. 9 collocare.

neque racemulus : excinditur namque vinea ipsorum. Vide quomodo ad discipulos loquitur : *Præpara te, mane surge : mane exspecta resurrectionem*. Et deinde secundum eandem Scripturæ consequentiam ac tenorem, ait : *Propterea exspectate, ait Dominus, in diem resurrectionis meæ in martyrium* ** [seu testimonium]. Vides etiam prophetam prævidisse locum resurrectionis (1), qui Martyrium appellandus erat. Qua enim ratione, non cæterarum Ecclesiarum more hic Golgothæ et resurrectionis locus Ecclesia appellatur, sed Martyrium? At id fortasse propter prophetam qui dixit : *In diem resurrectionis meæ in martyrium*.

VII. Et quis iste est, quodve ejus resurgentis signum? Evidenter in consequentibus in ipsa prophetici contextus serie dicit : *Quia tunc concertam super populos linguam* ** ; siquidem post resurrectionem, misso Spiritu sancto data est gratis linguarum **, *ut serviant Domino sub jugum unum* **. Quodnam vero aliud in eodem propheta adjungitur symbolum, quod servient Domino sub jugum unum? *Ex fribus fluviorum Æthiopiæ afferent tibi victimas*. Nosti quod in Actis scriptum est **, cum venit Æthiops eunuchus ex fribus fluviorum Æthiopiæ. Quando igitur et temporis circumstantiam, et loci proprios characteres, quando et consecuta resurrectionem signa edicunt Scripturæ ; firmam deinceps resurrectionis fidem concipe, neque te quisquam permoveat, quominus Christum confitearis e mortuis excitatum.